
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Oggetto:

Istituto Tecnico per Geometri sezione staccata di Petrosino  Via
Torreggiano - Lavori urgenti di ripristino dei locali danneggiati da incendio.
Approvazione progetto, presa d'atto dello staff di progettazione,
costituzione Ufficio di D.L.,  prenotazione dell'impegno di spesa ed
autorizzazione a contrarre con affidamento tramite R.d.O. sul MEPA. CUP:
H39E19000730003  CIG: Z582A4FDCE

CIG: Z582A4FDCE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 491   del 07-11-2019

N. Generale 1817   del 12-11-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Preliminare n. 503 del 04-11-2019

Oggetto:

Istituto Tecnico per Geometri sezione staccata di Petrosino  Via
Torreggiano - Lavori urgenti di ripristino dei locali danneggiati da incendio.
Approvazione progetto, presa d'atto dello staff di progettazione,
costituzione Ufficio di D.L.,  prenotazione dell'impegno di spesa ed
autorizzazione a contrarre con affidamento tramite R.d.O. sul MEPA. CUP:
H39E19000730003  CIG: Z582A4FDCE

Il Responsabile del Procedimento

Premesso quanto segue:

il dirigente Scolastico dell’ ITG “R. d’Altavilla “ di Mazara del Vallo, Dott,ssa Grazia Maria
Lisma, con propria nota prot. n°0015769 del 04/10/2019, assunta al  protocollo in entrata di questo
Ente in pari data al n°35965, ha comunicato che nella notte del 29/09/2019 nell’immobile sede
dell’Istituto stesso, sito a Petrosino in via dei Limoni, si è sviluppato un incendio nel locale
archivio, con danneggiamento consequenziale di altri locali;

intervenuti i Vigili del Fuoco hanno redatto il relativo verbale assunto al protocollo in entrata al
n°35393 in data 30/9/2019 dal quale si evince che l’incendio ha avuto origine nel locale archivio di
piano terra avente una superficie di circa 40 mq.; la restante parte di struttura è stata interessata
dalla fuliggine fuoriuscita da detto locale archivio che ha reso inutilizzabile la struttura;

nel verbale stesso viene evidenziata la necessità di verificare le condizioni strutturali del solaio
dell’archivio in argomento e, nelle more, per motivi di sicurezza è stato inibito l’utilizzo del
sovrastante laboratorio d’informatica;

 è stata anche fatta regolare denuncia presso la locale Stazione dei Carabinieri di Petrosino, giusto
verbale prot. n°TPCS08 2019VD 9001133 e Prt. n. Sdi n. TPCS082019901077;

tecnici in servizio presso il Servizio Edilizia Scolastica di questo Ente hanno quindi effettuato il
necessario sopralluogo rilevando la necessità di provvedere al totale rifacimento degli intonaci e dei
pavimenti del locale archivio, nonché, procedere alla verifica statica del solaio del locale in
argomento ed alla sanificazione dell’intero Istituto con interventi straordinari di pulizia e di
tinteggiatura;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

 è stata, quindi redatta apposita perizia, trasmessa per la relativa approvazione amministrativa con
nota prot. n°38288 del 24/10/2019, che ammonta complessivamente ad € 62.000,00 di cui €
39.988,88 per lavori compreso i costi di sicurezza speciali in ragione di € 1.646,50 ed € 22.001,12
quali somme a disposizione dell’Amm.ne, come si evince dal seguente quadro economico:

             

importo lavori 38.352,38
costi sicurezza speciali 1.646,50
importo toale lavori 39.998,88 € 39.998,88

somme a disposizione dell'amm.ne
imprevisti 1.999,00
spese tecniche 799,98
per prove di carico- laboratorio
collaudo statico 10.000,00
oneri ingresso mariali
in discarica 402,39
IVA 8.799,75
totsale somme a disposizione 22.001,12 22.001,12
totale progetto € 62.000,00

Il progetto risulta composto dagli elaborati di seguito elencati:
RELAZIONE
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
ANALISI NUOVI PREZZI
ELENCO PREZZI
INCIDENZA MANODOPERA
CONDIZIONE TECNICHE ED AMMINISTRATIVE
COMPUTO METRICO COSTI SPECIALI SICUREZZA
ELENCO PREZZI COSTI SPECIALI SICUREZZA
RILIEVO FOTOGRAFICO

con la medesima nota prot. n°38288 del 24/10/2019  sopra citata è stato anche richiesto di
formalizzare l’autorizzazione a contrarre tramite piattaforma MEPA con affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., nonché di prendere atto  dello staff
di progettazione e di provvedere alla costituzione Ufficio di D.L comunicando contestualmente che
la spesa per i lavori in argomento trova copertura al cap. 1804 “Lavori di manutenzione e pronto
intervento negli immobili di proprietà provinciale”;

Preso atto che l’art. 31 del D.Lgs. n° 50 del 18/4/2016 prevede che “Per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo
atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi
della programmazione della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione” e che ai sensi
dell’art. 26 comma 1 del medesimo decreto occorre provvedere alla verifica degli elaborati
progettuali e la loro conformità alla normativa vigente, che dovrà avvenire prima dell’inizio delle
procedure di affidamento,
come espressamente previsto al comma 2 del medesimo articolo;
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

Rilevato che:
ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ed ii le funzioni - di Responsabile del-
Procedimento sono state svolte dall’Arch. Gandolfo Antonino;
ai sensi dell’art. 24 lett. a) del medesimo Decreto, la redazione del relativo progetto è stata-
curata da personale interno all’amministrazione, e precisamente, in relazione alle risorse
umane disponibili all’interno del Settore competente e tenuto conto dei carichi di lavoro, le
funzioni di Progettista sono state svolte dal Geom. Vitale Pietro;
ai sensi dell’art.26 comma 6 lett. d) del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ed ii le funzioni di-
Verificatore sono state svolte dall’Arch. Gandolfo Antonino;

Considerato che occorre anche formalizzare la costituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori
individuando all’uopo i dipendenti:
- Geom. Vitale Pietro – Direttore dei Lavori
- Sig. Angileri Giuseppe  – Ispettore di Cantiere
- Sig.ra Todaro Clelia - Collaboratore Amministrativo
che è stato attivato lo SMART CIG corrispondente al n°Z582A4FDCE da riportare da-

riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi-
dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P., corrisponde al n°
H39E19000730003;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n° 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

PROPONE:

Approvare, in linea amministrativa, il progetto dei “lavori urgenti di ripristino dei locali1)
danneggiati da incendio dell’Istituto Tecnico per Geometri sezione staccata di Petrosino ai sensi
della L. 7 agosto 1990 n°241 come espressamente previsto all’art. 27 del  D. Lgs. n°50 del
18/04/2106 dell’importo complessivo di € 62.000.00 come da quadro economico riportato in
narrativa;

Prendere atto che:2)
Il progetto dei  lavori di cui al superiore punto 1) risulta composto dai seguenti elaborati:-

RELAZIONE
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
ANALISI NUOVI PREZZI
ELENCO PREZZI
INCIDENZA MANODOPERA
CONDIZIONE TECNICHE ED AMMINISTRATIVE
COMPUTO METRICO COSTI SPECIALI SICUREZZA
ELENCO PREZZI COSTI SPECIALI SICUREZZA
RILIEVO FOTOGRAFICO

le funzioni di Responsabile del Procedimento e Verificatore, previsti rispettivamente-
agli artt. 31 e 26 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ed ii, sono state svolte dal
Geom. Vitale Pietro;
la progettazione esecutiva, di cui all’art. 24 del sopra citato D. Lgs. 50/2016 è stata-
curata dall’Arch. Antonino Gandolfo;
le funzioni di collaboratore amministrativo sono svolte dalla Sig. Todaro Clelia;-

Nominare, ai sensi dell’art. 24 del reiterato D.Lgs. 50/2016, 3) l’Ufficio Direzione Lavori3)
relativo al progetto dei lavori in argomento, costituito dal seguente personale di ruolo, con
l’indicazione a fianco di ciascuno delle rispettive competenze:

- Geom. Vitale Pietro – Direttore dei Lavori
- Sig. Angileri Giuseppe  – Ispettore di Cantiere
- Sig.ra Todaro Clelia – Collaboratore Amministrativo

Autorizzare a contrarre tramite piattaforma MEPA con affidamento diretto ai sensi dell’art.4)
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. come richiesto dal RUP, Arch.
Gandolfo Antonino  con nota prot. n°38288 del 24/10/2019;

Procedere alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di € 62.000,00 come5)
segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub
Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo
(2019)

1 – 1 – 5 – 3 U.1.03.02.09.008
RICORRENTE

 1804

lavori di
manutenzione e
pronto

intervento negli
immobili di
proprietà
provinciale

€ 62.000,00

Dare atto che:6)
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinatao
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile
del Settore/Servizio finanziario;
che è stato attivato il CIG corrispondente al n°Z582A4FDCE da riportareo
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, aio
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P., corrisponde
al n° H39E19000730003;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9o
D.L.78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione
del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per leo
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” con i seguenti percorsi: sezione Provvedimenti”/ 
”Provvedimenti dirigenti amministrativi” - “Personale” /Incarichi conferiti e 
autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti) /Incarichi interni di 
progettazione – “Bandi di gara e contratti”/ Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Delibera a contrarre.

Notificare il presente provvedimento agli interessati ciascuno per i competenti adempimenti7)
successivi e consequenziali;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto8)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/112
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/353
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/353
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/353
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/353
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/353
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/trasparenza
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index


Pag. 8 di 8

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


